**Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta**

Ústav informačních studií a knihovnictví /
Studium nových médií

Diplomová práce

BcA. Jiří Maha

Gilbert Simondon a jeho vliv na současné myšlení o médiích

Gilbert Simondon and his influence on current media thinking

Praha 2016

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 29. července 2016

Abstrakt

Tato práce si klade dva paralelní cíle. Za prvé představit původní dílo francouzského filosofa Gilberta Simondona a za druhé představit potenciál, který v jeho myšlení existuje vzhledem k našemu uvažování o současném mediálně-technologicky podmíněném prostředí, v němž jako lidé žijeme a skrze které poznáváme svět. V rámci prvního cíle mě motivují dva důvody: za prvé originální dílo Gilberta Simondona je v českém kontextu zcela neznámé, a proto považuji za nutné s ním čtenáře seznámit, a za druhé bez potřebného úvodu do jeho myšlení by nebylo možné dále pracovat se stěžejními pojmy v jeho současných interpretacích, které nabídnu v rámci druhé části textu. Druhý cíl je motivován zájmem o vyznačení spekulativní a novomaterialistické linie myšlení vycházející z díla Gilberta Simondona, které se ve svém popisu světa aktivně vymezuje vůči antropocentrismu a které nelze ani jednoduše přiřadit k současným objektově orientovaným ontologiím. Cílem textu tedy ani není ukázat, jak důležitým autorem je Gilbert Simondon pro samotnou teorii médií, ale spíše pomocí čtení jeho díla ukázat, jak je teorie médií důležitá pro filosofické myšlení jako takové a konkrétně pak pro uchopení problematiky subjektu a jeho deterritorializované zkušenosti ve vztahu k fungování sociálně-technologických médií. Tento druhý cíl podpořím četbou díla Bernarda Stieglera a Marka B. N. Hansena.

Klíčová slova

Gilbert Simondon, Bernard Stiegler, Mark B. N. Hansen, filosofie, média, technologie, humanismus, individuace, informace

Abstract

This text has two parallel objectives. First, to introduce the original work of french philosopher Gilbert Simondon. Second, to show its potential of his philosophy in relation to our thinking about the current media-technologically conditioned environment in which we live and through which we understand the world. I have two motivations for the first objective. First, the work of Gilbert Simondon is still completely unknown in Czech Republic, therefore I find it necessary to offer to the reader the introduction of his work. Second, without such introduction it would be very difficult to operate with his crucial concepts in the work of his contemporary interpreters whose contributions I will discuss in the second part of the text. The second objective is motivated with my interest in delimitation of speculative and materialistic line of thinking based on the work of Gilbert Simondon. Such thought with its description of the world is in clear opposition with anthropocentrism. Nevertheless, it cannot be considered as a part of object oriented ontology neither. I'm not going to show the importance of Gilbert Simondon for media theory in this text. Rather, I will try to show the importance of media theory for philosophy as such which can be done through reading of the work of Gilbert Simondon. Specifically, I will discuss the problem of subject and the problem of his deterritorialized experience in relation with the functioning of social-technological media. This discussion will be based on reading of the work of Bernard Stiegler and Mark B.N. Hansen.

Keywords

Gilbert Simondon, Bernard Stiegler, Mark B. N. Hansen, philosophy, media, technology, humanism, individuation, information

Obsah

Úvod 8
Literatura a limity práce 9
Simondon v kontextu kontinentální filosofie 11
Simondon v kontextu vědecko-technického pokroku 12
Simondon a kybernetika 13
Simondon a nový humanismus 15
Filosofie individuace 17
Vztah 17
Proces individuace 18
Epistemologie 26
Technická kultura 31
Neúplná kultura 31
Geneze technického objektu 32
Člověk a technický objekt 37
Vliv Gilberta Simondona na současné myšlení o médiích 49
Bernard Stiegler 53
Environmentální rekonceptualizace subjektivity 62
Psychický subjekt ve světle pojmu informace 64
Závěr 69
Shrnutí 69
Simondonovské propozice 71
Seznam odborné literatury 77

Úvod

Tato práce si klade dva paralelní cíle. Za prvé představit původní dílo francouzského filosofa Gilberta Simondona a za druhé představit potenciál, který v jeho myšlení existuje vzhledem k našemu uvažování o současném mediálně-technologicky podmíněném prostředí, v němž jako lidé žijeme a skrze které poznáváme svět. V rámci prvního cíle mě motivují dva důvody: za prvé originální dílo Gilberta Simondona je v českém kontextu zcela neznámé, a proto považuji za nutné s ním čtenáře seznámit, a za druhé bez potřebného úvodu do jeho myšlení by nebylo možné dále pracovat se stěžejními pojmy v jeho současných interpretacích, které nabídnu v rámci druhé části textu. Druhý cíl je motivován zájmem o vyznačení spekulativní a novomaterialistické linie myšlení vycházející z díla Gilberta Simondona, které se ve svém popisu světa aktivně vymezuje vůči antropocentrismu a které nelze ani jednoduše přiřadit k současným objektově orientovaným ontologiím. Domnívám se, že Simondonova filosofie nabízí bohaté možnosti, jak integrovat protichůdné teorie nejen v humanitních vědách (např. sociální konstruktivismus s technologickým determinismem), ale i v samotné filosofii (např. objektově orientovanou ontologii s antropocentrismem). Simondonova ontogenetika je také pojmovou reformou, mezi jejíž nejdůležitější pojmy patří pojem informace a pojem transdukce. A ačkoli v díle Gilberta Simondona nenajdeme přímou souvislost pojmu mediace s technologickými médii, informační a transduktivní povaha jeho univerzální teorie až překvapivě velkou měrou odpovídá dynamické a síťové povaze vztahů člověka a médií, jež jsou v současnosti stále více patrné v jejich materializované podobě, ať už na základě vizualizovaných dat sbíraných „pod“ prahem lidského časového vědomí, nebo jejich environmentálních dopadů odehrávajících se „nad“ prahem lidského časového vědomí. Myšlení Gilberta Simondona nám tak může pomoci uchopit tuto pluralitní a multimodální skutečnost v její neustálé změně. Cílem textu tedy ani není ukázat, jak důležitým autorem je Gilbert Simondon pro samotnou teorii médií, ale spíše pomocí čtení jeho díla ukázat, jak je teorie médií důležitá pro filosofické myšlení jako takové a konkrétně pak pro uchopení problematiky subjektu a jeho deterritorializované zkušenosti v kontextu současné diskuze o ne-lidské dimenzi bytí a možnostech našeho přístupu k ní. To se dle mého názoru ale neobejde bez určité aktualizace Simondonova díla, kterou už sám Simondon do určité míry anticipoval. Tuto aktualizaci spatřuji v obohacení Simondonova pojetí transindividuálního vztahu o fungování současných sociálně-technologických médií jako magického obrazu světa,

tedy jako jediného relevantního technického schématu digitálního věku. Samozřejmě není v mých silách a ani není cílem této práce podat ucelený obraz tohoto schématu, ale načrtnout linii myšlení, která podle mého názoru k takovému cíli vede.

Kromě výkladu díla Gilberta Simondona se budu tedy zabývat i např. myšlenkami Bernarda Stieglera, který radikálním způsobem Simondonovo dílo aktualizuje a situuje do širší filosofické diskuze. Budu se věnovat také mediálnímu teoretikovi Marku Hansenovi, jehož myšlení je ovlivněno jak čtením Bernarda Stieglera, tak Gilberta Simondona. První kapitola tedy představí původní Simondonovu filosofii individuace, v rámci které předestřu jak originální ontogentický přístup k nauce o bytí, tak z ní vyplývající otázku epistemologie. V druhé kapitole představím Simondonovo myšlení o technice a o lidské kultuře jako nutný úvod k naší technologicky saturované přítomnosti, kde tato saturovanost vyvolává potřebu aktualizace operačních schémat, která jsou tak důležitá pro Simondonovu pojmovou reformu. Ve třetí kapitole představím výše zmíněné autory, kteří na myšlenky Gilberta Simondona navazují a kriticky i konstruktivně dále rozvíjejí. V závěru provedu syntézu všech tří částí a nastíním možnosti uplatnění simondonovské linie myšlení na vybraných tématech současné teorie.

Literatura a limity práce


[…]

ontologií, která klade důraz na procesy a vztahy. Jak ale chce OOO vysvětlovat vznik objektů a původ jejich jedinečnosti? Simondon rozhodně neubírá objektům jejich autonomii tím, že je definuje pomocí těchto pojmů. Naopak, místo aby je definoval nějakým transcendentálním bytím, jejich autonomii definuje pomocí procesu individuace, tedy jako pro ně jedinečným řešením problému, jakožto mediačního vztahu mezi nesourodými realitami. Vztah je pro Simondona imanentní esencí objektu, resp. vztah je pro něj tímto objektem. Na rozdíl od OOO je Simondon schopen uvažovat zároveň jak o objektech, tak o procesech a vztazích, a to ho činí nanejvýš aktuálním a přínosným. Objekty zkrátka nemohou existovat „jen tak“, žádná struktura netrvá věčně, a proto je důraz na proces a genezi na místě.

Antropocén

Velmi zajímavým tématem, který má značný ohlas i v humanitních vědách, je koncept antropocénu, který má k dílu Gilberta Simondona potenciálně velmi bohatý vztah, protože jak už jsem naznačil, Simondon není jen filozofem techniky, ale i filozofem přírody. A koncept antropocénu je právě střetem těchto dvou sfér. Antropocénem se chápe geologická epocha, kde je lidská aktivita dominantní silou, která ovlivňuje životní prostředí, a kde se výsledky této aktivity profilují jako samostatná a rozpoznatelná geologická vrstva. Co je důležitější než samotná definice, je moment našeho uvědomění si této skutečnosti a důvody, které k tomu vedly. Koncept antropocénu lze chápat jako úplné ovládnutí Země člověkem díky globalizované společnosti, díky možnostem technologického pokroku, ale také pomocí naší schopnosti tuto skutečnost pozorovat, reflektovat a pojmenovat. Osobně mi není jasné, zda antropocén značí konec přírody, jak tvrdí většina názorů, nebo naopak náš návrat k ní v podobě úplného splynutí a akceptování toho, že jsme její součástí. Prizmatem Gilberta Simondona to lze chápat určitě jako návrat k přírodě. Ať už pro to, že „konec přírody“ implikuje právě onen „kopernikovský“ pohled na svět, kde je člověk postaven mimo a nad přírodu, a tudíž je takové vysvětlení nedostatečné, a nebo právě proto, že technika chápaná jako mediace vztahu člověka a přírody dosáhla takového stupně naturalizace, že nás informuje o přírodních skutečnostech nejen skrze prezentaci široké škály *smyslových* dat, ale i skrze své vlastní fungování v celé

své komplexnosti a propojenosti, a tudíž určité netransparentnosti a neurčitosti, což má paradoxně za efekt vznik onoho magického obrazu světa, který nám pomáhá pochopit koloběh přírody a ztotožnit se s ní do té doby, než tento technický obraz na pozadí přírody opět zestárne.

Umělá inteligence

K tématu umělé inteligence nenajdeme u Gilberta Simondona žádné zmínky. Lze ale celkem s jistotou říci, že by např. kritizoval Turingův test inteligence, protože jako takový nic neříká o úrovni umělé inteligence, ale o úrovni antropomorfizace testovaného objektu. Podobné východisko zkoumá např. i Jussi Parikka ve své knize *Insect Media* (2010), kde si všímá obratu ve výzkumu umělé inteligence, jehož zájem o lidskou mysl vystřídal zájem o nelidskou formu inteligence, jakou je např. distribuovaná inteligence hmyzu v roji, která se na místo centralizace spoléhá na otevřenost a emergentní způsob organizace. Tento vývoj by byl pravděpodobně ve shodě s potenciální Simondonovou pozicí. Vzpomeňme si např. na jeho fundamentální kritiku kybernetiky a její představy o singularitě v podobě zcela autonomního automatu, který by vykonával určitou operaci bez nutnosti lidské asistence. Navíc představa, že technika může dosáhnout kopie živého organismu, je z pohledu Simondonova uvažování o technickém a přírodním objektu zcela nemyslitelná. V posledních letech se ale opět skrze metodu hlubokého učení [deep learning] a neuronových sítí obnovil zájem o tento silný typ umělé inteligence a bylo by zajímavé podrobit současný stav výzkumu simondonovské kritice.

Akcelerationismus

Poslední potenciální souvislostí, kterou bych zde ještě rád zmínil, lze spatřovat v současném rozvedení politické teorie akcelerationismu. Spíše než o potenciální produktivní integraci, se zde ale jedná o podobnost vůči politickým implikacím Simondonova díla, které významněji rozvedl až Bernard Stiegler v podobě farmakologické kritiky. Jak akcelerationismus, tak Simondon zastávají podobnou pozici v kritice lidské práce, která podle nich náleží technice. Gilbert Simondon tvrdí, že až v dnešní době informačních technologických souborů je takováto reforma práce možná, protože jenom v takové situaci se může člověk stát rovným mezi stroji a tedy jejich

mediátorem. To je v určité shodě s tím, co navrhuje akcelerationismus, který chce skrze technologický pokrok a úplnou robotizaci osvobodit člověka od dělnické práce. V čem se zcela jistě ale neshodnou, je způsob boje proti tendencím finančního kapitalismu ve zneužívání a přetěžování techniky čistě pro komerční účely. Zatímco Simondon nabízí svou překvapivě naivní a konzervativní cestu pomocí hlubšího technického a technologického vzdělání, které zaručí správnou míru regulace, tak akcelerationismus chce subverzivně naivistickým způsobem urychlit kapitalistické procesy tak, aby sám sebe např. skrze technologický pokrok, který vyprodukuje, co nejrychleji dostal na hranici přehřátí, úplného vyprázdnění a sebe-destrukce. Taková logika je značně bližší logice „léku a jedu“ Stieglerovy farmakologie. Stále jde ale spíše o alternativní kritiky, jejichž odlišnosti by bylo zajímavé dále zkoumat, ale to už není tématem této práce.
