Ústav informačních studií a knihovnictví
Filozofická fakulta
Univerzita Karlova

Název práce: **Gilbert Simondon a jeho vliv na současné myšlení o médiích**

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: **výborně**

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Josef Šlerka

Řešitel práce: BcA. Jiří Maha

Slovní hodnocení práce

Dílo francouzského filosofa Gilberta Simondona je v českém prostředí prakticky neznámé a tak je práce diplomanta záslužná již zvoleným tématem. Jiří Maha ovšem nezůstává jen u uvedení základních myšlenkových pozic filosofa. Svou pozornost zaměřuje i na jeho vliv na současné promýšlení médií a technologii a tak zásadně rozšiřuje svou funkci. Myslím, že by nebylo od věci práci zpřístupnit širší – nejen odborné – veřejnosti.

Samotný text je psán úsporně, avšak srozumitelně. Maha vede čtenáře postupně a jasně myšlením Simondona, byť si občas pomůže rychlejší zkratkou (s. 14): „Zatímco Simondon pracuje s modelem otevřených systémů, kybernetika se omezuje jen na systémy uzavřené,“ což není zcela přesné i kdybychom zmínili jen dílo Ludwiga von Bertalanffyho. To však považuji jen za drobnost.

Během obhajoby bych se rád diplomanta zeptal, jaký je podle něj vztah Simondona k dvěma oblastem.

První je Kantova myšlenka schematismu ale i jeho pojetí formy, kterou evokují kupříkladu pasáže jako „podmínky možnosti poznání jsou ve skutečnosti příčinami existence individuovaného bytí“.

Druhou otázkou představuje problematika teleologie, která se nabízí při rozboru vývoje procesu konkretizace.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Bodové hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu Viz textová část hodnocení. 35 bodů
přínos a novost práce Viz textová část hodnocení. 20 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů Viz textová část hodnocení. 20 bodů
slohové zpracování Bez připomínek. 15 bodů
gramatika textu Bez připomínek. 5 bodů
CELKEM 95 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce
0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě
51 – 60 bodů Dobře (3)
61 – 80 bodů Velmi dobře (2)
81 – 100 bodů Výborně (1)

V Mnichově dne 4. 9. 2016

.....

Mgr. Josef Šlerka